34. Gaius libro primo ad Edictum Provinciale.

S. I qui in rem suam procuratorio nomine agit, sed uel empor hereditatis: an debeat inimicem videri defendere? & placet, si bona fide, & non in fraudem eorum, qui inimicem agere vellent, gestum sit negotium non oportere eum inimicem defendere.

35. Ulpianus libro nono ad Edictum.

S. Ed & hae personae procuratorum debent defendere, quibus sine mandatu agere licet: ut uita libertas, licet sint in potestate: item parentes, & fratres, & adhaerentes, & liberi. 1. Patronus libertum & per procuratorem, ut iustitiam, accusare potest: & libertus per procuratorem respondere. 2. Non solum autem si actio postuletur ad procuratorem sed & praedictum, vel interdictum: vel si stipulatione legatorum, vel damni iniecti veli cauere: debet ab absentem defendere in competenti tribunali, & eadem prouincia. Ceterum cogi eum etiam in prouincia de Roma abire, vel contrario; vel ad prouincia in aliam prouinciam, & defendere, durum est.

3. Defendere autem est, id facere, quod dominus in litem faceret, & cauere idonee. nec debet curor condicio procuratoris fieri, quam est dominus: praeterquam in satisfacendo. Praeter satisfacitionem procurator ita defendere videtur, si iudicium accipit. unde quzsum est apud Iulianum, an compellatur, an vero sufficiat, ob rem non defensam, stipulationem committi. & Iulianus scribit libro tertio Digestorum, compellendum accipere iudicium: nisi si agendum causa cognita recusauerit, vel ex iusta causa remouus fuerit. Defendere videtur procurator, si in potestate a venire patitur, cum quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

damni iniecti satis, vel legatum desideret.

36. Paulus libro octo ad Edictum.

V. El in operis noui nuntiatione. Sed & si seruum ex causa noxali patitur duci, defendere videtur. Ita tamen, ut in his omnibus ratam rem domini habiturum caueat.

37. Ulpianus libro nono ad Edictum.

O. Mnum autem actionum nomine debet defendere, etiam earum, quae in heredem non dantur. 1. Vnde est quzsum, si aduersarius plures intendat actiones, & in singulas singuli existant defensores suscipere parati. videri eum recte defendi Iulianus ait, quo iure nos ut Pomponius scribit.

38. Idem libro 40. ad Edictum.

N. On tamen eousque procedendum erit, ut defecem in illa petatur, & existant duo defensores parati in quinta defendere; iudicantur.

39. Idem libro nono ad Edictum.

N. On solum autem in actionibus & interdictis, & non stipulationibus debet dominum defendere; verum in ininterrogationibus quoque; ut in iure interrogatus ex omnibus causis respondeat, ex quibus dominus, an igitur heres sit absens, respondere debet: & si responderit, vel tacerit, tenetur.

1. Qui alieno nomine agit quacunque actionem, id ratum habiturum eum, ad quem ea res pertinet, cauere debet. Sed interdum licet, suo nomine procurator experiat, tamen de rato debet cauere, ut Pomponius libro vicenimo quarto scribit, ut puta iustitiam procuratori restituit: iura Bit absentis dari oportere agit hoc iudicio suo nomine propter suum iustitiam: neque enim licet actio domino competere potuit. sed debet de rato cauere. Sed & si procuratori constitutum est, & ex ea causa agat: dubitandum non est, quin locus sit de rato cautioni. Idque Pomponius scribit. 2. Quzsum apud Iulianum, vtrum dominum solum ratam rem habere debet satisfacere, an etiam ceteros creditores, & ait duntaxat de domino cauendum: nec illis verbis, ad quem ea res pertinet, creditores contineri. nam nec ipsi domino hae incumbat cautio. 3. Si de dote agat pater, cauere debet ratam rem filiam habituram, sed & defendere eam debet, ut Marcellus scribit. 4. Si pater, filij nomine, iulitiarum agat: cum dux sint actiones, vna patris; altera filij) cessat de rato cautio. 5. Si status controuersiam cui faciat procurator: siue ex seruitute in libertatem aduersus eum quis litiget, siue ipse ex libertate in seruitutem petat: debet cauere ratam rem dominum habiturum: (& ita edicto scriptum est) ut ex vtroque latere quasi actor habeatur. 6. Est casus, quo quis eiusdem actionis nomine & de rato caueat, & iudicium solui. ut puta postulata est cognitio de integritate restitutione; cum minor circumscriptus in venditione diceretur. alterius procurator existit: debet cauere hic procurator & ratam rem dominum habiturum; ne forte dominus reuersus velit quid petere: item iudicium solui, ut, si quid forte propter hanc restitutionem in integrum praestari a iudice debet, hoc praestetur. & hae ita Pomponius libro vicenimo quinto ad Edictum scribit. 7. Item ait, si suspectus tutor postuletur, defensorem eius oportere etiam de rato cauere: ne reuersus ille velit retrahere, quod actum est. Sed non facile per procuratorem quis suspectus accusabitur: quoniam fama causa est: nisi constet ei a tutore mandatum nominatum: aut, si etiam absente tutore, quasi non defenderetur, prator erit cogniturus.

40. Idem libro nono ad Edictum.

P. Omponius scribit, non omnes actiones per procuratorem posse quem institueri. denique ut liberi, qui in potestate absentes dicuntur, dicantur, interdictionem non posse desiderare ait: nisi, ut Iulianus ait, causa cognita: id est, si & necessitatem ei mandatum sit, & pater valetudine

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

quis

vel alia iusta causa impediatur. 1. Si stipulatur procurator damni infecti, vel legatorum; debet de rato cauere. 2. Sed & is, qui, quasi defensor, in rem actione conuenitur, prater solitam satisfactionem iudicatum solui etiam de rato debet cauere. quid enim, si in hoc iudicio rem meam esse pronuntietur: reuersus ille, cuius defensor extiterat, vel sit fundum vindicare nonne ratum non videtur habere, quod iudicatum est? denique si verus procurator extiterit, vel ipse praesens causam suam egisset, & victus esset: si a me vindicaret, exceptione rei iudicatae sum moueretur. & ita Iulianus libro quinquagesimo Digestorum scribit. nam cum iudicatur rem meam esse, simul iudicatur illius non esse.

5. Rationabilis autem satisfactio ante litem contestationem a procuratore exigitur. ceterum, si ante litem contestata, non compellitur ad cautionem.

4. In his autem personis, in quibus mandatum non exigimus, dicendum est, si forte euident sit contra voluntatem eos experiri eorum, pro quibus interueniunt, ut habeant voluntatem, vel mandatum, sed ne contraria voluntas probetur: quamuis de rato offeratur cautionem.

41. Paulus libro nono ad Edictum.

Illius pro parentibus agere interdum permittitur causa cognita: si forte parentes moribus, aut gratia impediatur: nec quemquam, qui agat, habeant.

42. Idem libro octavo ad Edictum.

Inter in popularibus actionibus procurator dari non potest. Tamen dictum est, merito enim, qui de re publica agit, & priuato damno ex prohibitione addicitur, quasi priuatae actionis dare posse procuratorem. Multo magis dabit ad sepulchri violati actionem is, ad quem ea res pertinet. 1. Ad actionem iniuriarum ex lege Cornelia procurator dari potest. nam, & si pro publica utilitate exercetur, priuata tamen est. 2. Ea obligatio, quae inter dominum, & procuratorem consistere solet, mandati actionem parit. aliquando tamen non contrahitur obligatio mandati: sicut euenit, cum in rem sua procuratorem praestamus, quoque nomine iudicatum solui promittimus: nam si ex ea promissione aliquid praestiterimus, non mandati: sed ex vendito, si hereditatem vendidimus: vel est pristina causa mandati agere debemus: ut sit, cum fideiussor reum procuratorem dedit. 3. Is, cui hereditas ex Trebelliano seruari consilio restituta est, heredem iure dabit procuratorem. 4. Sed & dominum pignoris creditor recte dabit procuratorem ad Seruianam.